Siegel des Grafen Gerhard von Hallermund.

¹⁾ S. Urf. 22 de 1246.

Urf. 52.

Abt Defhard, der ältere Abt Jordan und der Convent zu Roceum verkaufen dem Propfte Bernhard, der Priorinn Elifabeth und dem Convente zu Wülffinghaufen fieben Hufen Landes mit einer Curie und einer Hausftelle zu „Verdeffen“ (bei Elbafen)¹⁾. 24. Juni 1305.

In nomine domini Amen. Nos frater Leyfardus, miseracione diuina Abbas monasterii Luccensis, Jordanus, Abbas senior, . . . prior, totusque conuentus ibidem, ordinis Cisterciensis, in hiis scriptis, publice, in perpetuum recognoscimus vniuersis. Quod cum in necessitate quodam, pondere eciam debitorum releuando, pecunia indigeremus, septem mansos, nostre proprietatis, in campis ville verdeffen sitos, cum curia et vna area, in eadem villa, cum omnibus quoque suis iuribus, et pertinentiis vbicumque situatis, videlicet in pratis, campis pascuis, aqueductibus, atque filuis, que bona ab omni Aduocacia, honere et debito sunt libera, Honorabili viro domino Bernardo preposito, Elizabeth priorisse, omnique collegio, sanctimonialium in wulinghusen, pro Triginta, et Centum marcis bremenensis argenti, nobis in debito pondere et numero integraliter perfolutis. et versis in vsus nostri Conuentus, liberaliter et sine aliqua condicione, sicut decet vendidimus, quia multis aliis viis cum sollicitudine questis, meliorem penitus nequiuimus inuenire, ipsisque eisdem mansos, curiam et aream in perpetuum possessionem tradidimus, et per presentes tradimus, proprietatis titulo, paciifice possidendum, et pro sua vtilitate ut melius poterint disponendum, volentes eciam eis de prefatis bonis prestare veram et legitimam warandiam, et ab omni impetitione, que Ansprake dicitur, indempnes eripere, quociens uel quando super eo fuerimus requisiti, nullum jus de cetero, actionem, siue impetitionem, ad presens, uel in futurum in predictis bonis, in parte, uel in toto, directe uel indirecte, nobis, aut successoribus nostris, modo aliquo referuantes, et quia hec uendicio bona fide et sine fraude facta est, renunciamus omni exceptioni, tam canonice quam ciuili si qua contra uendicionem et empcionem predictam, nobis suffragari, et eundem conuentum wluighusen, quod abfit, poterit impedire, Super quibus ne alicui dubium oriatur, et ut premissa perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruentur, presentem litteram sigillo nostro, scilicet abbatis prenominati fecimus sigillari. Datum Anno domini M^oCCC^o quinto. In festo beati johannis baptiste.

Eigef des Abts Leyfard.

1) E. Urf. 20.

Urf. 53.

Die Grafen Gerhard und Gerhard von Hallermund überlassen dem Kloster Wälfinghausen das Obererigenthum einer halben Hufe Landes und einer Hausstelle zu „Hoyfen“ (nordwestlich von Eldagsen), welche Güter Propst Hartmann von Hermann Sydenkop gekauft hat. 1306.

Nos Gherardus et Gherardus nobiles dicti de Halremunt ad cautelam futuri temporis recognoscimus vniuersis quibus presens scriptum fuerit exhibitum publice protestantes quod de consensu heredum nostrorum dimidium mansum situm in hoy(sen) et aream attinentem quem venerabilis prepositus Hartmannus a Hermanno dicto Sydenkop emit pro nostra (parte) dimisimus conuentui in Wluighusen cum omni iure proprietate et Dominio nostro perpetui

temporibus quiete libere possidendum cuius firmam warandiam dicto conuentui prestare uolumus ubi et quando erimus requisiti In huius rei argumentum et apertum testimonium prefens scriptum inde confectum iam dicto conuentui dedimus Sigillorum nostrorum appensionibus communitum Datum et Actum Anno domini Millesimo CCCVI. Presentibus Johanne milite et frederico famulo fratribus dictis de Jeynhufen et henrico famulo dicto wilde et quam pluribus aliis fide dignis.

Siegel abgefallen.

Urf. 54.

Propst Hartmann zu Wülfinghausen verschreibt der Nonne Sofie von Renneberg daselbst die Ausrüstung aus einer Hufe Landes zu Holtensen, welche er mit ihrem Gelde gekauft hat, zur Leibrente. 24. April 1309.

Hartmannus dei gratia prepositus in wlvinchufen. vniuersis presentia inspecturis ineffabile gaudium cum christo possidere. Que sunt in tempore ne simul labantur cum tempore litteris et testibus solent perhennari hinc est quod notum esse cupimus uniuersis quod recepimus decem marcas bremenensis argenti de communi consensu nostri conuentus a sophia sorore nostra dicta de renneberge, ex quibus comparauimus vnum mansum in holtshufen ab ernesto de eadem villa dicto, de voluntate heredum et coheredum suorum ecclesie nostre perpetuo possidendum, ita tamen ut dicta sophia fructus dicti mansi uite sue temporibus libere possideat et quiete. Qua defuncta VIII solidi honouerensium denariorum annis singulis de eodem manso conuentui presententur. qui per manum priorisse prout melius uiderit expedire tribuantur ut memoria eius in benedictione peragatur. In cuius rei testimonium sigillum conuentus nostri presentibus est appensum Datum anno domini MCCC nono secunda die georgii martiris egregii.

Siegel abgefallen.

Urf. 55.

Junker Johann von Wdensen belehnt den Helmericus Musing dessen Frau und Töchter auf ihre Lebenszeit mit vier Joch Landes zu „Couinghe“¹⁾. 29. September 1311.

Nos Johannes domicellus de adenoys vniuersis presentia visuris seu auditoris volumus esse notum Quod Helmerico Musing et Margarete vxorj eius legitime necnon filibus suis uidelicet Drude et berthel contulimus et in hiis scriptis conferimus scilicet iure pheodali quatuor jugera in campo ville Couinghe sita ad tempora uite sue libere et quieti fruitione possidenda Ne autem hec actio in posterum ab aliqua infringatur infestatione que wigariter di-

¹⁾ „Couinghe“ lag bei Eldagen. Vergl. „Haus-Register“ des Klosters Wülfinghausen de 1346.

citur anaprako presentem litteram nostri sigilli firmavimus munimento. Datum anno domini Millefimo Tricentefimo vndecimo ipso die festi Michaelis archangelj.

Siegel abgefallen.

Urk. 56.

Propst Hartmann, Priorinn Elisabeth und der Convent zu Wülflinghausen verkaufen den Geschwistern von Cappel, Nonnen daselbst, einen Michaelisjens aus einer Hausstelle zu Holtensen (bei Eldagsen) zur Leibreute. 16. März 1314.

Ad uniuersum hanc litteram percipientium noticiam cupimus peruenire, Quod nos hartmannus dei gracia prepositus sanctimonialium in wuluinchufen nec non Elyzabet priorissa totusque conventus ibidem, Receptis quatuor marcis puri argenti, a duabus fororibus dicte de cappel, monealibus de pleno consensu et bona voluntate, Eisdemque fororibus pro dicta pecunia. Sex solidorum censum vendidimus de quadam area que sita est in villa, holtthufen, Quam nunc colunt due sorores dicte hockefchen annis singulis in quouis festo Michaelis, sex solidos et sex pullos predictis fororibus de cappel pro censu de dicta area ministrabunt, et ad tempora earum vite libere ac pacifice possidebunt, Ac tamen dictus census post obitum predictorum fororum ad quatuor lumina que annis singulis in parasceue incenduntur integraliter reuertetur, In cuius rei evidens et firmum testimonium Hanc inde confectam Sigillo nostro duximus muniendam. . Datum Anno domini Millefimo CCC^oXIII^o In vigilia Gertrudis virginis.

Siegel abgefallen.

Urk. 57.

Abt Heinrich von St. Michaelis zu Hildesheim genehmigt den Vertrag, durch welchen eine ihm zinspflichtige mit Leibeigenen besetzte halbe Hufe Landes zu Mehle (im Kirchf. Ehe Amt Poppenburg) von Berthold Monck den Gebrüdern Lippoldi verkauft ist. 24. December 1317¹⁾.

Nos Henricus dei gracia Abbas monasterii sancti Michaelis in Hildensum presentibus publice protestamur, quod cum nostro consensu et voluntate, Bertoldus dictus monachus vendidit pro quatuor talentis hildensensium denariorum, dimidium mansum litonicum situm in medele, cum omni iure et vtilitate, tam in villa quam extra villam, Henrico et Coprado fratribus dictis Lippoldi et eorum veris heredibus, temporibus perpetuis possidendum, de quo nobis et hospitalario nostro census quinque solidorum in festo beati Michaelis cedet annua-

¹⁾ Dethg. am 24. März (in die Alexandri) 1318 den Verkauf einer Hufe daselbst „pro Octo talentis cum dimidio, hildensensium denariorum datuorum“ an Heinrich Lippoldi und dessen Frau Hilburg. (Obales Siegel des Abts in rothem Wachs.)

tim, preterea predictus Bertoldus prestabit antelatis emptoribus et eorum veris heredibus supradicti dimidii manfi veram et legitimam warandiam, quociens et quandocunque fuerint requisiti, In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum Datum anno domini M^oCCC^o Decimo septimo in vigilia natiuitatis cristi.

Siegel abgefallen.

Urf. 58.

Die Grafen Gerhard und Berhard von Hallermund überlassen der Wittve des Helmerich Musing und ihren Töchtern anderthalb Hufen Landes vor Eldagsen zum Leibgedinge. 26. Februar 1320.

(Vergl. die Urf. vom 21. Juli 1348, 21. Juli 1348 und 5. Februar 1354.)

Nos gherhardus et gherhardus comites de halremunt presentibus publice recognoscimus quod margarete helmerici dicti Musing relicte et ipsius duabus filiabus Drude scilicet et berthe mansum cum dimidio in campis eldagessen fitos contulimus eo iure quod wigariter dicitur lifghedinghe a nobis et a nostris veris heredibus ad tempora sue vite pacifice possidendos In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa Datum anno domini Millesimo CCC. vicesimo in crastino beati mathie apostoli.

Zwei Siegel der Grafen von Hallermund.

Urf. 59.

Edelherr Johann von Adensen überläßt der Wittve des Bürgers Helmerich Musing zu Eldagsen und ihren Töchtern auf ihre Lebenszeit fünf Joch Landes zu „Kovinghe“¹⁾ und fünf Joch zu „Harboldeffen“²⁾. 12. April 1320.

(Vergl. Urf. 110 vom 5. Februar 1354.)

Nos Johannes. Nobilis domicellus dictus de adenoys, ad noticiam omnium quorum interest seu interesse poterit, deducimus per presentes, Quod domine Margarete, relicte Helmerici Musing. quondam burgenfis in Eldagessen et eius filiabus, scilicet Drude et Berthe, contulimus et presentibus literis conferimus Decem jugera videlicet quinque in Campo kovinghe et quinque in Campo Harboldeffen sita, ad tempora vite earum libere et quieta fructione possidenda, in cuius rei testimonium evidens Sigillum nostrum huic littere est appensum Datum anno Domini MCCCXX in Sabbato ante dominicam Misericordia domini.

Siegel Johann's von Adensen.

1) E. Note 1 zu Urf. 55 vom 29. September 1311.

2) E. Note 1 zu Urf. 47 vom 28. October 1302.

Urk. 60.

Die Grafen Konrad, Johann und Rudolf von Wohlbergen schenken auf Bitten des Wilbrand von Harboldeffen dem Kloster Wülfringhausen zwölf Morgen Landes zu „Harboldeffen“ (bei Eldagsen). 3. Juni 1322.

We conrat vnde Johan vnde ludof van goddes gnaden greuen tzo woltenberghe bekennet an dijjine oppenen breue dat we hebbet dorch got vnde dorch bede unses leuen mannes heren wilbrandes van harboldeffen ghe eghenet tuelf morgene an deme velde tzo harboldeffen deme klostere tzo wulwifusen deses sin tughe her conrat van linde vnde her pil van barvelde vnde henge van barem vnde andere gude lude. dus bref is ghe gheben na goddes bort duzent iar vnde drughundert iar an deme tug vnde tuinteghesten iare an deme dunerdaghe na penksten.

Siegel abgefallen.

Urk. 61.

Ritter Rabodo von Harboldeffen bescheinigt nach dem Zeugnisse und der Bitte seines sterbenden Vaters Wigbrand dem Dethard von Lotberge seinen freien Stand. 16. October 1322.

Ego Rabodo de Hareboldeffen miles vniuersis presentem litteram visuris et audituris cupio fore notum Quod strenuus miles wichrandus pater meus in extremis positus mihi talia referauit, quod Dethardus de Loeburge non fuisset nec sit, sibi aut suis heredibus allricus aliquo iure litonico sed defencionis causa aliquo aliter subiugatus, quare dictus pater meus ista suis heredibus reuelari studiosius rogauit ne eiusdem Dethardi iniusta exactio fieri anime sue ac animabus posterorum suorum perpetuum detrimentum, ego igitur volens animabus nostris ab huiusmodi periculo precauere presentem litteram seu dicta prescripta sigilli mei munimine roborauit, Datum anno domini M^oCCC^oXXII in die Galli confessoris.

Herzsiegel des Rabodo von Harboldeffen mit einem schrägrechts gethehrten Balken mit zwölf Kugeln.

Urk. 62.

Pfropst Johann, Priorinn Elisabeth und der Convent zu Wülfringhausen beschließen in Berücksichtigung ihrer geringen Einkünfte, daß die fortan im Kloster aufzunehmenden Personen die Zahl sechszig nicht überschreiten sollen, und Bischof Otto zu Hildesheim bestätigt diesen Beschluß. 29. Juni 1323.

In nomine domini amen, Nos Johannes prepositus, Elizabet priorissa, Totusque Conuentus sanctimonialium in Wluinghusen, recognoscimus, quod cum nuper confedereremus, et de bono ac vtili nostri conuentus debita sollicitudine tractaremus, redditus et proventus nostros annuos computauimus, Et quia hos adeo exiles inuenimus, quod vix pauce persone

per eos possent misere sustentari, Ne propter importunas preces potentum cogamur de cetero tot personas recipere quod ex defectu necessariorum, in obprobrium religionis, nos oporteat mendicitati publice subiacere, communi consensu et beneplacito statuimus, et matura deliberatione prehabita ordinauimus, quod conuentus noster in sexaginta personis debet, subsistere, nec illum numerum modo aliquo excedere, nec ad prebendam non vacantem debemus aliquam personam eligere, vel quocumque quesito colore aliquid nominare, Et cum presens statutum ad futura tantum se extendat, personis que ultra predictum sexagenarium numerum in presenti recepte sunt, nolumus per hoc statutum preiudicium aliquod generari, Et nos Otto dei gracia Hildenfemenfis Ecclesie episcopus presatum statutum, pro vtilitate conuentus eiusdem prouide ordinatum, gratum et ratum habentes, et ipsum approbantes, idem statutum auctoritate ordinaria in nomine domini presentibus confirmamus, et mandamus, perpetuis temporibus, secundum tenorem prescriptum, inuiolabiliter obseruari. Et vt premissum statutum perpetuo valiturum, in suo robore permaneat, ad pium rogatum eiusdem deuosi conuentus, presentem litteram sigillo nostro, vna cum sigillo sepedicti Conuentus fecimus sigillari. Actum et datum Anno Domini M^oCCC^oXX^oIII In die beatorum Petri et Pauli Apostolorum.

Obale Siegel des Propstes Johann und des Convents zu Wilsfinghausen.

Urf. 63.

Bischof Otto zu Hildesheim incorporirt unter Zustimmung des Propstes Otto, des Archidiaconen Günzel von Bertwinkel zu Eldagsen und des Capitels zu Hildesheim dem Kloster Wilsfinghausen die Parochialkirche zu Eldagsen und empfängt dafür die Kirche zu Nordstemmen (Amts Poppenburg), über welche dem Archidiaconen zu Eldagsen das Präsentationsrecht gegeben wird. 29. Februar 1324.

(Bergl. Urf. 74 vom 11., Urf. 75 vom 18. und Urf. 76 vom 22. November 1332.)

In nomine Ihesu christi. Otto dei gratia hilden^s Ecclesie Episcopus vniuersis dei fidelibus ad quorum noticiam presentes litere peruenerint. Post presentis vite naufragium ad celj portum feliciter peruenire, Excitati clamore multiplici per longa temporum spacia de paupertate et rerum necessariorum defectu deuotarum virginum sanctimonialium in Wlung-husen continere nos amplius non potuimus quin eisdem compassionis animum per operum effectum apponere conaremur, sperantes et in domino confidentes nos et Ecclesiam nostram ipsarum innocentia proficere et meritis adiuuari, Igitur ad releuandam earum inopiam, vt secure de temporalibus expeditiorem dent operam celestibus, ad honorem dei, et reuerentiam gloriose matris eius cuj dicte virgines in castimonia deseruiunt, Ecclesiam parrochiam in Eldagheffen cum omnibus ipsius redditibus, prouentibus, obuentionibus, hominibus, manfis et cum omni iure et vtilitate ac omnibus suis pertinentiis ab omni aduocacia et seruicio liberis sicut plebanj seu rectores eiusdem Ecclesie eam hactenus habuerunt, de consensu communi et beneplacito gratuito honorabilis viri Ottonis prepositi Patroni archidiaconatus in Eldagheffen

Guncelini de Berwinkete archidiaconj ibidem, nec non totius nostrj Capitulj, Conuentulj predictarum sanctimonialium in Wluinghufen. ad vsum earum tam in victualibus quam in vestibus incorporauimus, et per presentes incorporamus atque viuimus et presentibus bona fide viuimus perpetuis temporibus possidendam et pro suis commodis et utilitatibus prout melius poterint disponendam, Recipientes ex causu permutationis a prefato Conuentu patronatum Ecclesie in Nortstemne. Ita uidelicet. vt archidiaconus in Eldagheffen qui pro tempore fuerit. ad dictam Ecclesiam in Nortstemne quociens eam vacare contigerit. personam idoneam presentet. sicut ad Ecclesiam in Eldagheffen consuevit hactenus presentare. Prepositus etiam Conuentus. et sui successores, curam animarum Ecclesie in Eldagheffen ab archidiacono percipient. sibi que obedienciam debitam facient. Et ipsam ecclesiam fidelj et debito gubernant seu gubernari facient regimine jta quod per hanc incorporationem diuina non fraudentur obsequia. et cura animarum nullatenus negligatur. Preterea quia plebanus in Eldagheffen duo talenta denariorum et duos solidos, Conuentus in Wluinghufen septem solidos. et quidam alij septem solidos. ab antiquo annis singulis consueuerunt soluere archidiacono, pro hiis omnibus et prestacione synodalium prepositus in Wluinghufen. anno quolibet in festo Mychahelis dabit ex nunc locj archidiacono quinque talenta Hilden denariorum legalium. Et ipse prepositus ac sacerdotes vicem suam in Eldagheffen gerentes a prestacione synodalium erunt in perpetuum liberi et immunes, Item per hanc unionem seu incorporationem Lippoldo nunc plebano in Eldagheffen nolimus preiudicium generari. Super quibus ne dubium oriatur vtque premissa inuolabiliter perpetuis temporibus obseruentur presentem literam inde conscriptam et sigillis nostro scilicet Capitulj nostrj prepositj et Guncelinj. vna cum sigillo conuentus in Wluinghufen. sigillatam. dedimus in perpetuum testimonium et cautelam. actum et datum anno domini M. CCC. vicesimo quarto in die cinerum in nostro capitulo generali.